



平成 27 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 26 年 7 月 22 日

上場会社名 株式会社 植松商会

上場取引所 東

コード番号 9914

URL <http://www.uem-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植松 誠一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 阿部 智

(TEL) 022(232)5171

四半期報告書提出予定日 平成 26 年 7 月 31 日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 27 年 3 月期第 1 四半期の業績 (平成 26 年 3 月 21 日～平成 26 年 6 月 20 日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27 年 3 月期第 1 四半期	1,445	△5.8	1	△77.2	17	△17.4	7	△47.7
26 年 3 月期第 1 四半期	1,533	2.8	7	144.6	21	27.1	14	1.8

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27 年 3 月期第 1 四半期	1.67	-
26 年 3 月期第 1 四半期	3.20	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27 年 3 月期第 1 四半期	4,309	2,690	62.4	580.68
26 年 3 月期	4,313	2,665	61.8	575.20

(参考)自己資本 27 年 3 月期第 1 四半期 2,690 百万円 26 年 3 月期 2,665 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26 年 3 月期	-	0.00	-	5.00	5.00
27 年 3 月期	-	-	-	-	-
27 年 3 月期(予想)	-	0.00	-	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 27 年 3 月期の業績予想 (平成 26 年 3 月 21 日～平成 27 年 3 月 20 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	3,185	5.7	29	52.6	55	14.6	34	0.0	7.34
通 期	6,350	2.7	55	1.8	108	0.0	67	△37.4	14.46

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	4,680,000株	26年3月期	4,680,000株
27年3月期1Q	46,974株	26年3月期	46,774株
27年3月期1Q	4,633,048株	26年3月期1Q	4,633,226株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和策などにより、企業収益や雇用情勢が改善されるなど、緩やかな回復基調の動きが見られるものの、一方では消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動や円安による原材料価格の上昇など消費活動を抑制する要因も加わり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当機械工具業界におきましては、主要取引先である自動車産業関連における国内生産は堅調に推移いたしました。設備投資については引き続き慎重な状況で推移いたしました。

このような状況の中で当社は、組織の活性化及び営業の効率化等を目指し宇都宮事務所を閉鎖し白河営業所に統合する等、顧客戦略である新規・深耕に努めてまいりましたが、消費税率引き上げの反動もあり4月・5月の売上げが伸びず、減収減益となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,445百万円（前年同四半期比5.8%減）、営業利益1百万円（前年同四半期比77.2%減）、経常利益17百万円（前年同四半期比17.4%減）、四半期純利益7百万円（前年同四半期比47.7%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

（資産）

当第1四半期会計期間末における総資産は、4,309百万円となり前事業年度末に比べ、4百万円減少しました。この主な要因は、流動資産において、受取手形及び売掛金、現金及び預金等の減少により70百万円減少し、一方、投資等で株価の上昇による投資有価証券の増加64百万円等によるものであります。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債合計は、1,619百万円となり前事業年度末に比べ、29百万円減少しました。主な要因は、流動負債の支払手形及び買掛金が50百万円減少したほか、法人税等の支払及び各引当金の取崩による減少によるものであります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は、2,690百万円となり前事業年度末に比べ、25百万円増加しました。主な要因は、期末配当金の支払23百万円がありましたものの、四半期純利益の計上7百万円とその他の有価証券評価差額金で40百万円増加したためであります。

なお、当四半期会計期間末における自己資本比率は62.4%となり、前事業年度末に比べ0.6ポイント上昇しております。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度の業績予想につきましては、平成26年5月1日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	516,367	462,490
受取手形及び売掛金	1,801,230	1,681,700
電子記録債権	212,120	228,676
有価証券	162,184	151,495
商品	150,253	236,377
繰延税金資産	18,129	23,380
その他	19,272	24,810
貸倒引当金	△830	△790
流動資産合計	2,878,728	2,808,139
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	127,848	126,874
土地	170,644	170,644
その他（純額）	27,459	27,163
有形固定資産合計	325,951	324,682
無形固定資産	12,264	16,093
投資その他の資産		
投資有価証券	973,435	1,037,991
その他	132,507	131,702
貸倒引当金	△9,274	△9,274
投資その他の資産合計	1,096,668	1,160,420
固定資産合計	1,434,884	1,501,195
資産合計	4,313,613	4,309,334
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,332,755	1,281,871
未払法人税等	40,236	9,642
賞与引当金	27,700	3,300
役員賞与引当金	14,000	3,500
その他	92,474	173,109
流動負債合計	1,507,166	1,471,423
固定負債		
退職給付引当金	13,756	8,110
役員退職慰労引当金	61,800	44,500
繰延税金負債	44,369	72,005
その他	21,497	22,991
固定負債合計	141,423	147,607
負債合計	1,648,589	1,619,030

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,017,550	1,017,550
資本剰余金	1,174,661	1,174,661
利益剰余金	377,193	361,783
自己株式	△7,356	△7,412
株主資本合計	2,562,049	2,546,582
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,974	143,720
評価・換算差額等合計	102,974	143,720
純資産合計	2,665,023	2,690,303
負債純資産合計	4,313,613	4,309,334

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成25年3月21日 至平成25年6月20日）	当第1四半期累計期間 （自平成26年3月21日 至平成26年6月20日）
売上高	1,533,239	1,445,017
売上原価	1,326,503	1,244,689
売上総利益	206,736	200,328
販売費及び一般管理費	199,537	198,687
営業利益	7,198	1,640
営業外収益		
仕入割引	11,949	10,243
その他	3,518	6,601
営業外収益合計	15,468	16,844
営業外費用		
支払利息	553	472
為替差損	674	291
その他	176	151
営業外費用合計	1,404	914
経常利益	21,262	17,570
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,019
受取損害賠償金	7,918	—
補助金収入	2,334	—
特別利益合計	10,252	1,019
税引前四半期純利益	31,515	18,590
法人税、住民税及び事業税	19,848	8,497
法人税等調整額	△3,164	2,336
法人税等合計	16,684	10,834
四半期純利益	14,831	7,756

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

当社は、機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。